
ATTO N. DD 11967 DEL 14/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Strategie Innovative per i Trasporti

  

OGGETTO

Modifica parziale degli esiti della valutazione delle manifestazioni d’interesse di cui alla Determinazione
dirigenziale n. 11316 del 30.11.2023.
Autorizzazione a svolgere servizi di mobilità in sharing free floating one way con biciclette elettriche sul
territorio del Comune di Milano, per la durata di 36 mesi, a cui associare il logo del Comune di Milano.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sesto Francesco - Area Strategie Innovative per i Trasporti

1



IL DIRIGENTE RESP. UNITA'/UFFICIO

VISTO

✔ L'articolo 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 970 del 11.07.2023 avente ad oggetto "Approvazione delle
linee di indirizzo per l'individuazione, tramite Avviso Pubblico, di soggetti interessati a svolgere
servizi di mobilità in sharing con biciclette e/o monopattini elettrici sul territorio del Comune di
Milano, per la durata di 36 mesi, a cui associare il logo del Comune di Milano";

✔ Le  Determinazioni  Dirigenziali  dell'Area  Trasporto  Pubblico,  Sharing  e  Sosta  n.  6264  del
18.07.2023 e n. 11316 del 30.11.2023;

PRESUPPOSTO

Premesso che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 970 del 11.07.2023 e successiva Determinazione Dirigenziale
dell’Area Trasporto Pubblico, Sharing e Sosta n. 6264 del 18.07.2023, l’Amministrazione ha approvato
rispettivamente le linee d’indirizzo e lo schema di Avviso Pubblico per individuare soggetti interessati a
svolgere servizi di mobilità in  sharing free floating one way con biciclette elettriche sul territorio del
Comune di Milano, per la durata di 36 mesi, a cui associare il logo del Comune di Milano, Avviso
pubblicato a far data dal 19.07.2023 sul sito istituzionale del Comune di Milano;

• ai sensi del Paragrafo 3 dell’Avviso Pubblico “per lo svolgimento del sistema in argomento è prevista
una flotta massima complessiva pari a 16.000 unità. Ciascun soggetto proponente potrà presentare una
proposta che preveda una flotta composta esclusivamente da 2.000 biciclette, di cui almeno 1.000 a
pedalata assistita, almeno 150 con seggiolino e almeno 15 cargo bike”;

• il citato Avviso prevede che le manifestazioni di interesse pervenute entro le ore 12:00 del 18.09.2023
siano  valutate  da  un’apposita  Commissione  Tecnica,  nominata  con  Determinazione  Dirigenziale
dell’Area Trasporto Pubblico, Sharing e Sosta n. 7576 del 12.09.2023, sulla base dei criteri premianti
individuati nell’Allegato 2 del medesimo Avviso e, al termine delle valutazioni, sia stilata la relativa
graduatoria, fino al raggiungimento dei valori massimi di mezzi complessivamente autorizzabili;

Evidenziato che:

• a seguito della nomina della Commissione Tecnica, si è provveduto alla convocazione della stessa per
l’esame delle 6 manifestazioni d’interesse pervenute nei termini previsti dall’Avviso pubblico e relative
a sistemi di mobilità in sharing free floating one way con biciclette;

• con  Determinazione  Dirigenziale  dell’Area  Trasporto  Pubblico,  Sharing e  Sosta  n.  11316  del
30.11.2023 l’Amministrazione ha approvato gli esiti della valutazione delle manifestazioni d’interesse
relative  all’Avviso  Pubblico  di  cui  alla  Deliberazione  di  G.C.  970 del  11.07.2023  con contestuale
approvazione della seguente graduatoria: 

2



Società Punteggio

Bolt Support Services IT s.r.l. 53

emTransit s.r.l. 38

Lime Technology s.r.l. 35

Ridemovi s.p.a. 35

Vento Mobility s.r.l. 19

Evidenziato altresì che:

• il citato Avviso Pubblico per manifestazione d’interesse prevede, al Paragrafo 3, di autorizzare fino ad
un massimo di 8 soggetti interessati a svolgere sistemi di mobilità in sharing free floating one way con
biciclette, per complessivi 16.000 dispositivi;

• il medesimo Avviso prevede che “i mezzi autorizzati dovranno essere messi in esercizio con decorrenza
dal 16 dicembre 2023, previo positivo esito della prova tecnica”;

• nei giorni 01.12.2023, 04.12.2023, 06.12.2023 e 11.12.2023 si sono svolte con il supporto di AMAT
s.r.l. le sedute per le verifiche tecniche previste dall’Avviso pubblico, nell’ambito delle quali si è reso
necessario richiedere un supplemento di istruttoria al fine di verificare l’aderenza delle caratteristiche
tecniche dei mezzi con quanto dichiarato in sede di manifestazione d’interesse;

• in relazione a quanto sopra, sono state svolte ulteriori attività istruttorie allo scopo di valutare la rettifica
dei  punteggi  assegnati  con  la  graduatoria  approvata  con  Determinazione  Dirigenziale  dell’Area
Trasporto Pubblico, Sharing e Sosta n. 11316 del 30.11.2023;

• a seguito di quanto rilevato in sede di prova tecnica, si riporta di seguito la graduatoria riportante i
punteggi aggiornati:

Società Punteggio

Bolt Support Services IT s.r.l. 50

emTransit s.r.l. 38

Lime Technology s.r.l. 35

Ridemovi s.p.a. 22

Vento Mobility s.r.l. 19

Dato atto che:

• i  nuovi  punteggi  assegnati  non  modificano  l’ordine  riportato  nella  graduatoria  precedentemente
approvata con Determinazione Dirigenziale dell’Area Trasporto Pubblico, Sharing e Sosta n. 11316 del
30.11.2023;

• a conclusione delle prove tecniche non sono stati rilevati ulteriori elementi ostativi a procedere con
l’autorizzazione delle società riportate in graduatoria, fermo restando che l’autorizzazione è soggetta a
decadenza qualora si  verificassero le condizioni di cui al Paragrafo 5 “Penali,  decadenza e revoca”
dell’Avviso Pubblico;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

3



• di prendere atto dell’esito delle verifiche tecniche svoltesi con il supporto di AMAT s.r.l. nei giorni
01.12.2023,  04.12.2023,  06.12.2023  e  11.12.2023,  come  documentate  in  atti  conservati  presso  la
scrivente Area;

• di dare atto dell’assegnazione dei nuovi punteggi a valle delle prove tecniche di cui sopra, approvando
contestualmente la seguente graduatoria aggiornata:

Società Punteggio

Bolt Support Services IT s.r.l. 50

emTransit s.r.l. 38

Lime Technology s.r.l. 35

Ridemovi s.p.a. 22

Vento Mobility s.r.l. 19

• di autorizzare le seguenti società a svolgere sistemi di mobilità in  sharing free floating one way con
biciclette sul territorio del Comune di Milano, per un periodo di 36 mesi fino al 15.12.2026, disponendo
fin d’ora che l’autorizzazione è soggetta a decadenza qualora si verificassero le condizioni di cui al
Paragrafo 5 “Penali, decadenza e revoca” dell’Avviso Pubblico e che resta subordinata alla completa
conclusione degli adempimenti in carico alla parte previsti dal medesimo Avviso:

1. soc. Bolt Support Services IT s.r.l.  – sede legale in corso Valdocco 2, 10122 Torino. Partita IVA e
Codice Fiscale n. 11860660965, R.E.A. n. TO-1325984;

2. soc. emTransit s.r.l. – sede legale in largo Augusto 3, 20122 Milano, Partita IVA e Codice Fiscale n.
10581980967, R.E.A. n. MI-2543117;

3. soc. Lime Technology s.r.l. – sede legale in piazza Tre Torri 2, 20145 Milano, Partita IVA e Codice
Fiscale n. 10439810960, R.E.A. n. MI-2531538;

4. soc. Ridemovi s.p.a. – sede legale in via Carducci 31, 20123 Milano, Partita IVA e Codice Fiscale n.
02838590343, R.E.A. n. MI-2128609;

5. soc. Vento Mobility s.r.l. – sede legale in via Venti Settembre 3, 10121 Torino, Partita IVA e Codice
Fiscale n. 12447660015, R.E.A. n. TO-1290509.

IL DIRIGENTE RESP. UNITA'/UFFICIO
Mara Pala (Dirigente Adottante)

4


		2023-12-14T19:28:16+0100
	Mara Pala




